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گزارش

»مجیــد زین العابدیــن«، دبیــر 
سی و پنجمین جشنواره ی فیلم کودک 
و نوجوان اصفهان بود. همشــهری، با او 
گفت وگویی را ترتیب داد که در این جا 

به نکات مهم سخنانش اشاره می کنیم:

  این جشــنواره، از طرفــی، مخاطب را با 
ســینمای کودک و نوجوان آشتی می دهد و از 
طرف دیگر، محل تجلی توانایی فیلم سازان ما در 
حوزه ی کودک و نوجوان و تصحیح نگرش های  

آن ها به فیلم کودک و نوجوان است.
  من خودم با برخی بچه هایی که در سالن 
سینما بودند، گفت وگو کردم. بچه ها خیلی زلال 
و شفاف، درباره ی فیلم ها و حتی درباره ی پلان ها 
و ســکانس ها نظر می دهند. اگر فیلمی تلخ و 
غمگین باشد، اعلام می کنند که دوستش ندارند؛ 
چون با دنیای شاد و آزاد آن ها تناقض دارد و اگر 
فیلمی شاد باشد و پیام داشته باشد، شاد می شوند 

و پیامش را دریافت می کنند.
  به نظرم این جشنواره، تولیدات سینمای 
کودک و نوجــوان را در ســال های آینده ارتقا 

خواهد داد.
  من فیلم هایی را به فرزندانم توصیه می کنم 
که به بچه های من به عنوان بخشی از سرمایه های 
جامعه ی بزرگ و آینده ســازان ایران، انگیزه ی 
موفقیت بدهد و انرژی نهفته ی آن ها را برانگیخته 

کند، نه این که آن ها را مأیوس و ناامید کند.
  به هر حال تولید برای سینمای کودک و 

نوجوان باید پشتوانه اقتصادی هم داشته باشد 
و این نیازمند حمایــت همه ی نهادهای 

فرهنگی متولی در حــوزه ی کودک 
و نوجــوان اســت. 
امیــدوارم همه ی 
نهادها، احســاس 

مسئولیت کنند.

فتوگو
گ

مرضیه  برومند، این روزها مدیرعامل 
خانه ی سینمای ایران است. او برای بچه ها 
فیلم هایی مثل »شــهر موش ها«ی 1و 2، 
»الو الو من جوجوام« و »مربای شــیرین« 
را کارگردانی کرده و نویســنده، بازیگر، 
تهیه کننده و صداپیشه ی نام آشنایی است. 
مهم ترین بخش های صحبــت او درباره ی 

جشنواره  ی سی و پنجم، از این قرار است:

   سینما  رفتن، یک آیین است؛  همراه بودن، 
با هم رفتن، با هم خندیدن، با هم تجربه کردن، با 
هم اشک ریختن، با هم داد زدن! ]این موضوع ها[، 
به نزدیک شــدن بچه ها به هم کمک می کند 
و هیچ چیز، جایگزین این تجربه ی مشــترک 

نیست.
  سینمای کودک حتماً نیازمند حمایت 
است  وگرنه این ســینما در این اوضاع و احوال 

اکران، دوام نمی آورد.
  9 ماه از ســال، 
مخاطبین سینمای 
کودک، در اختیار 
آموزش و پرورش 
هستند و بچه ها 
تنهــا ســه ماه 
فرصت دارند تا 
همراه خانواده، 
سینما بروند  و این 
در حالی است که به خاطر 
مشکلات معیشتی و گرانی، 
نخستین مواردی که از سبد 
خانوارها حذف می شــود، 
چیزهایی مثل فرهنگ، هنر، 

سینما، موسیقی، کتاب و... است.
  تماشــای فیلم های ســرگرم کننده، 
البته باز هم برای بچه ها مفید اســت، اما آن 
فیلم ها برای بچه ها ساخته نشده و بسیاری از 
مضامین آن ها، مناسب بچه ها نیست. ما باید 
برای بچه ها، علاوه بر فیلم های سرگرم کننده، 
محصولاتی مناســب این گروه سنی تولید 
کنیم؛  آن هم محصولاتی مناسب بچه های 

امروز، نه بچه های دیروز!
  این روزها باید برای بچه ها، فیلم هایی 
درباره ی عشق، انســانیت، عدالت خواهی، 
حق طلبی ساخت و از خشونت و تبلیغ آن، 

پرهیز کرد.
 کشور ما به گونه های مختلف سینما احتیاج 
دارد که یکی از آن ها ســینمای کودک است. 
ما الآن در سینما، فیلم هایی مثل »خواهران 
غریب« )فیلمی به کارگردانی زنده یاد کیومرث 
پوراحمد( کم داریم که همه ی خانواده با هم، به 
تماشایش می رفتند 
و با هــم لذت 

می بردند.

کارگاههایآموزشی
کارگاههایآموزشــیجشــنوارههمقابلتوجهبــود؛کارگاههاییکــهباحضور
ســینماگرانمطرحایرانیوخارجیبرگزارشــدودرارتقایدانشحرفهایســینمای
مااثرگذاربــود.بهطورمثال،نشســتتخصصی»جایگاهریتــمدرکارگردانیفیلم

بــاحضور کــودک«
»عبدلفیفتیبایف«
کارگــردان،تدوینگرو
تهیهکنندهازکشــور
قزاقستانبرگزارشد.

محلهیبروبیا!
آییننکوداشــتدوهنرمند
فقیدســینمایایــران،»آتیلا
پســیانی«و»فردوسکاویانی«
کهبــرایکــودکانایــرانهم
بــه کردنــد، نقشآفرینــی

برنامههایجشنوارهاضافهشد.درمراسم
اختتامیه،کلیپیازبازیایندوهنرمنددرمجموعهیتلویزیونی»محلهی

بروبیا«دربخشنکوداشتجشنوارهپخششدوحاضرانراتحتتأثیرقرارداد.

جشنواره،روزپیمانبرایشکوفاییکودکان
محمدمهدیاســماعیلی،وزیرفرهنگوارشاداسلامی،در
صفحهیمجازیشخصیاش،پسازآیینآغازینجشنوارهی
سیوپنجمنوشت:»نسلجدیدایران،نسلیطلاییاستکه
سرمایهیاجتماعیانقلابراافزایشدادهاست.درافتتاحیهی
جشــنوارهیکودکونوجوان،گفتمکهامروز،روزپیمان
همهیمدیرانوزارتفرهنگباایننسلنوساختهاست
وخودرامتعهدمیدانیمکهبرایشکوفاییاستعدادهنری

ونبوغآنها،شبانهروزبکوشیم.

ایجادبسترفیلمسازی
امیرحســینصدیق،بازیگرمجموعهیتلویزیونی
»تابهتا«دربارهیاینجشــنوارهگفت:»هرســالدر
آســتانهیبرگــزاریجشــنواره،مســائلیازجانــب
کارشناسانواهالیهنرمطرحمیشودوبعدازخاتمهی
جشــنواره،کمترموردتوجــهقرارمیگیــرد.بهنظرم
بایدبستریمناســببرایفیلمسازیدوبارهیبزرگان
سینمایکودکایجادکردتاانگیزهیکاردرسینمایکودک

رابهدستبیاورند.

گفت و گو با مرضیه برومند
کارگردان

سی و پنجمین جشنواره ی بین المللی فیلم کودک و 
نوجوان، با شعار »بچه ها! به سمت قله« پنج شنبه ی 
هفته ی گذشته به کار خود پایان داد و پروانه هایش را 

روی شانه های برگزیدگانش نشاند.
در این دوره از جشــنواره که بعد از چهار سال وقفه، 

برگزار شد، دوباره فیلم هایی که برای کودکان و نوجوانان 
ساخته  شــده اند، در قاب نگاه بچه ها و داوران قرار گرفت و 

به همه ی ما یادآوری کرد که بچه ها هم به فیلم های خوب برای 
گروه سنی خودشان نیاز دارند؛ فیلم هایی که پر از عشق، امید، سادگی 

و هیجان کودکانه و نوجوانانه است. البته از نگاه کارشناسان، 62اثر کوتاه 
و بلند ســینمایی این دوره، با نقدهایی هم همراه بود؛ اما برپایی این جشنواره و 

رونق بخشیدن به سینمای کودک و نوجوان، نعمتی است که باید آن را بزرگ داشت و 
به احترامش ایستاد. در این شماره ی دوچرخه، به سی و پنجمین جشنواره ی بین المللی 

کودک و نوجوان، نیم نگاهی می اندازیم و بخش های مختلف آن را بررسی می کنیم.

بچهها
بهتماشایفیلم

نیازمندند!

سیدسروش طباطبایی پور / روزنامه نگار
»علیرضا خمســه« و »مرضیه برومند«  از ایران، »مونیکا واهی« از هندوســتان، »یرژی دورهیگذاربهسویموفقیت!

موسکوویچ« از لهستان، »دراگان میلینکوویچ فیمون« از صربستان، »ملیکا زعیری« از فرانسه 
و »جون خوآنگ« از چین، اعضای هیئت داوران بخش فیلم هــای بلند بین الملل این دوره از 

جشنواره بودند.
یرژی موسکوویچ، داور لهستانی این جشــنواره، درباره ی فیلم های حاضر در جشنواره ی 
کودکانه و نوجوانانه گفت: »من با این امید به ایران آمده بودم که شاهد فیلم هایی باشم که در 

اروپا قابل دسترس نیستند و خوشحالم که همان اتفاقی رخ داد که پیش بینی می کردم.
او ادامه داد: »البته باید بگویم که نتوانسته ام حضور در جشــنواره را به خوبی تجربه کنم، 
چراکه به تماشای ۱۲ فیلم ظرف 3روز پرداختیم و فضای کلی رویداد را از دست دادم؛ اما ارزیابی 

من از نظر کیفی، پشت سر گذاشتن یک دوره ی موفق برای این جشنواره ی معتبر است.« 

سرنوشت
بازیگراننوجوان!

یکی از ویژگی های شاخص جشــنواره ی سی و پنجم کودک و نوجوان، 
حضور داوران کودک و نوجوان بود؛ چیزی بیش از 840 نفر داور کودک و 

نوجوان، فیلم ها را بررسی می کردند و نظر می دادند.
در این دوره از جشــنواره ، کودکان و نوجوانان 8 تا ۱6سال، طی فرایندی برای 
داوری، در شهریور امسال انتخاب شــدند. »صدیقه چگونیان«، مسئول کمیته ی 
داوران سی و پنجمین جشــنواره ی بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان اظهار 
کرد: »متقاضیان کودک و نوجوان داوری، باید در آزمونی که از سوی ستاد اجرایی 
جشنواره برگزار شد، شرکت می کردند و پس از جذب، در کارگروه های مشخص و 
در کارگاه های آموزش داوری که برای آن ها برنامه ریزی و تعیین شده بود، حضور 

می یافتند و در نهایت، در سینماهای میزبان جشنواره، به داوری فیلم ها پرداختند.

داورانکودکونوجوانبرایداوریفیلمهایخودشان!

پروانه ی زرین ویژه ی هیأت داوران، به فیلم »ملکه آلیشون« رسید؛ فیلمی که در دسته  ی 
فیلم های تخیلی بود و »ابراهیم نوآور«، کارگردان آن، بیش از هشت سال برای ساختش وقت 
گذاشت. نوجوان هایی که دلشان برای محیط زیست پر می کشد، احتمالاً از تماشای این فیلم 

لذت می برند. داستان ملکه آلیشون، داستانی تخیلی و براساس تقابل میان خیر و شر است.
نوآور گفت: »این، نخستین فیلمی بود که ساختم. بازیگرهایی هم که انتخاب کردم، 
نخستین تجربه ی بازیگری را داشتند. موضوع دیگر این بود که چون بازیگران این فیلم، از 
سراسر کشور و با لهجه هایی متفاوت انتخاب شده بودند، مجبور شدیم برای یکدست شدن 

فیلم، آن را دوبله کنیم.«

نکته ی قابل توجه در این فیلم برگزیده، آن است که نوآور، بسیاری از کارهای 
فیلم را خودش انجام داده؛ از فیلم نامه و دکور و گریم گرفته تا صدابرداری و تدوین 
و موسیقی. در روزهای جشــنواره و در دومین روز اکران این فیلم، در جلسه ی 
نشست با کارگردان این فیلم، یکی از نوجوانان از نوآور پرسید: »آیا هشت سال، 
ارزش ساختن این فیلم را داشت؟« و او پاسخ داد: »بله، صد درصد ارزش داشت. 
هدف من کودک و نوجوان است و ان شاءالله اگر عمری باشد، فیلم ساختن برای 
این گروه سنی را ادامه می دهم. برای بچه ها جان بدهیم کم است. من کار کودک 

را خیلی دوست دارم.« 

کم حوصلگی و بی صبری و سرعت از ویژگی های 
دنیای امروز اســت به همین دلیــل خیلی ها حوصله ی تماشــای فیلم های بلند با 

روایت های داستانی طولانی را ندارند. شاید به همین دلیل است که فیلم های کوتاه، در 
این روزها رونق گرفته اند.

جشــنواره ی اصفهان، فیلم کوتاه »ده ســالگی« به کارگردانی فاطمه جعفری را 
شایسته ی دریافت پروانه ی زرین بهترین فیلم کوتاه پویانمایی این دوره دانست. برنده ی 
این جایزه بیان کرد که گروه او برای ساخت این اثر کوتاه، زحمات فراوانی کشیده اند و 

دریافت این جایزه، به معنی دیده شدن این تلاش هاست.

ملکهآلیشون،فیلمیبرایقدردانیازطبیعت!

کرونا،قهرمانهاییراگرفتوقهرمانهاییراساخت!بچههابازیهایکامپیوتریرادوستدارند!

پروانههاییبهدورشمعپروانههاییبهدورشمع
سینمایکودکونوجوانسینمایکودکونوجوان

پروانــه ی زریــن بهتریــن بازیگــر 
کــودک و نوجــوان جشــنواره، بــر دوش 
»حدیث ابوصلقی« بــرای بــازی در فیلم 
»ســینگو« و »امیررضا اســماعیلی« برای 
نقش آفرینی در فیلم »ملکه آلیشون« نشست.
هنرنمایی حدیث ابوصلقی، فیلم سینگو را 
در جشنواره ی سی وپنجم، سر زبان ها انداخت. 
این فیلم در مناطق مختلفی از جزیره ی قشم 
فیلم برداری شده و زبان، پوشش و آداب و رسوم 
این منطقه را به تصویر می کشد. نکته ای که 
کارگردان این فیلم درباره ی بازیگر نوجوان این 
فیلم و دیگر بازیگران بومی فیلم های حوزه ی 
کودکان و نوجوانان طرح کرد هم قابل توجه 
است. علیرضا محمدی می گوید: »سؤال اصلی 
این اســت که بعد از اکران فیلم، چه بلایی بر 
سر بازیگر کودک می آید. مسئولان باید این 

استعدادها را حفظ کنند.«
در کنار قهرمان دختر فیلم، قهرمان مکمل 
پسری هم در فیلم حضور دارد که به شخصیت 

دختر خیلی کمک کرد.
این فیلم جایزه ی ویژه ی هیأت داوران این 

دوره از جشنواره را هم از آن خود کرد.

بچهها
فیلمغمگین
دوستندارند!

زحماتگروهدیدهشد!

به بهانه ی برگزاری به بهانه ی برگزاری 
سی و پنجمین جشنواره ی سی و پنجمین جشنواره ی 

بین المللی فیلم  کودک و نوجوان اصفهانبین المللی فیلم  کودک و نوجوان اصفهان

کودکان و نوجوانان، این روزها عاشق بازی های رایانه ای هستند و این موضوع را از 
انتخاب بهترین فیلم جشنواره  ی اصفهان، از نگاه داوران کودک و نوجوان، می توان حدس 
زد؛ فیلمی با عنوان »ایلیا، جست و جوی قهرمان« به کارگردانی و تهیه کنندگی »سیدعلی 

موسوی نژاد« که درباره ی گیم و بازی های رایانه ای است. 
شخصیت اول این فیلم بلند داستانی، پسری به نام آرش است که جزء چهار گیمر برتر 
جهان است. او درگیر مسابقه ای می شود که خانواده اش، آن را نهی کرده اند. موسوی نژاد 
می گوید: »براساس آمار، ما ۴۰ میلیون گیمر در کشور داریم که ۵ میلیون نفر آن حرفه ای 
هستند و بخش عمده ی آن ها، کودکان و نوجوانان اند. حالا سؤال این است که آیا وضعیت 
بغرنج کودکان و نوجوانان امروز و تأثیری که این بازی ها روی آن ها دارد بررسی شده است 
یا نه؟ او معتقد است ایلیا، جست وجوی قهرمان، فیلمی ضد اسرائیلی است،  چون بچه های 
حاضر در سالن جشنواره، وقتی دیدند که یک اسرائیلی ضربه خورده، در سالن نمایش 
فیلم شادی کردند. وی با بیان این که این 
فیلم در چهار شهر کاشمر، مشهد، تهران و 
قم فیلم برداری شده، اضافه کرد: »بازیگران 
فیلم کمی لهجه داشتند و با توجه به این که 
لوکیشن برای ما چندان مهم نبود، فیلم 

دوبله شد تا لهجه ها حذف شود.« 

کرونا، یک بار دیگر به انسان مغرور یادآوری کرد که باید آیینه  ی خودبینی و غرور را بشکنی 
و سر تعظیم در مقابل طبیعت فرود آوری. 

در این جشــنواره، فیلم »قهرمــان من« بــه کارگردانی »مرتضــی  آتش زمزم«، 
به موضــوع کرونــا پرداخته و توانســت پروانــه ی زریــن بهتریــن کارگردانی و 
فیلم نامــه را هم برای خــود کند. آتش زمــزم گفــت: »دو هفته از شــیوع کرونا در 
ایران گذشــته بود که به این فکر افتادم مــن هم باید درباره ی کرونا فیلمی بســازم. به 
 همین دلیل خــودم را دو هفتــه قرنطینه کردم و قصــه ی اولیه ی فیلم را نوشــتم.«

او ادامه داد: »در دوران کرونا و با فداکاری تیم سازنده، این کار به سرانجام رسید و چون کاری 
دلی بود، رضایت زیادی از عملکردمان داریم. ما سعی کردیم در میان آن روزهای تلخ، نشان 
دهیم که باید قدر همدیگر را بیش تر بدانیم.« نکته ی جالب توجه در ساخت این فیلم، آن 
است که چون افراد بومی، در برابر دوربین بزرگ راحت نبودند، این اثر با دوربین تلفن همراه 
تصویربرداری شده است. حتی کارگردان این فیلم می گوید دیالوگی هم به بازیگران نمی داده 

و فقط قصه را برایشان تعریف می کرده تا آن ها با زبان خودشان جلوی دوربین حاضر شوند.
 او ادامه داد: »قهرمان من« درباره ی کروناست؛ حافظه ی 
تاریخی بسیار تلخی که در جهان مشترک است و همه با آن 
درگیر بودیم. در روزهای همه گیری ویروس کرونا قهرمان های 
زیادی را دیدم و براساس دغدغه ام، »قهرمان من« را ساختم.« 

فاطمه جعفری درباره ی فضای جشنواره هم گفت: »متأسفانه تنها در 
روزهای پایانی جشنواره حضور داشتم؛ اما شور و شوق برگزاری آن را هم 
در سطح شهر و هم در فضای رویداد میان بچه ها و فیلم سازان شاهد بودم 

که بسیار می تواند به فضای سینمای کودک و نوجوان کمک کند.«
این پویانمایی کوتاه، داستان پدر و پســری را روایت می کند که در یک جنگل زندگی 
می کنند. پدر، شکارچی است و از آن جا که پسرش در طول روز تنهاست، برای سرگرم کردن 
او، یک مرغابی زنده را برای او به خانه می برد و همین مرغابی، باعث تغییر نگرش پسر نسبت 
به محیط اطراف و ماجرای مرگ و زندگی می شود. این اثر، یک پویانمایی 1۸ دقیقه ای است 
که با تکنیک استاپ موشن ساخته شده است و در حقیقت یک کار عروسکی هم محسوب 

می شود. تهیه کننده این کار کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است.


